
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4057/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 25 de julho de 2025.

Porto Velho, 25 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0505522

ATO DE DIÁRIA Nº 0505010/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para ministrar o curso de Oratória. 
Para capacitar os participantes a se expressarem com clareza, segurança e efi cácia em diferentes contextos, como 
apresentações públicas, reuniões, entrevistas, aulas ou situações do cotidiano profi ssional e social, conforme processo 
nº 200.184.000134/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ........................................................................................................................Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................................................................................................3547

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3542

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 137



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 137 25/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3543

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo

Porto Velho, 25 de julho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505010

ATO DE DIÁRIA Nº 0505015/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para assessorar o Instrutor  João Belarmino, 
durante a realização do curso de Oratória. Com maior qualidade, efi ciência e organização. Para garantir o melhor 
atendimento aos alunos, realizando o controle de frequência por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, 
prestando esclarecimentos quanto à programação e ao conteúdo das aulas, além de acompanhar as demandas que 
surgirem durante a realização das atividades. E também atuará como elo entre o público e o instrutor, contribuindo 
para a fl uidez das aulas, o bom andamento da dinâmica pedagógica e o acolhimento dos alunos, conforme processo nº 
200.184.000134/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178905 Valdete Barbara Ferreira Assessora Técnica Gab. da Presidência

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505015

ATO DE DIÁRIA Nº 0505033/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição 
de Vídeos em celular. Para capacitar os participantes a produzir conteúdos audiovisuais de forma autônoma e criativa, 
utilizando recursos acessíveis, como câmeras de celulares, para gravação e softwares ou aplicativos para edição. Além 
disso, o curso contribui para o desenvolvimento de habilidades técnicas e comunicacionais, ampliando as possibilidades 
de atuação no mercado de trabalho, especialmente em áreas como comunicação, marketing digital, educação, eventos 
e empreendedorismo, conforme processo nº 200.184.000134/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505033



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 137 25/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3544

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0505041/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para assessorar o Instrutor Alexandre Jorge 
Badra, durante a realização do Curso de Filmagem e Edição de vídeo em Celular. Com mais qualidade e organização e 
controle de frequência, por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, apoio aos alunos, organização dos 
materiais e suporte à dinâmica das aulas, o que contribuirá para o melhor aproveitamento do conteúdo. Também atuará 
na cobertura do curso, realizando registros audiovisuais, colaborando com a divulgação institucional e nas tratativas com 
os participantes, fortalecendo a imagem da instituição, conforme processo nº 200.184.000134/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178899 Aira Mendes da Silva Assessora Técnica Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505041

ATO DE DIÁRIA Nº 0505048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe 
ELERO que irão ministrar cursos de Oratória e curso de Filmagem e Edição de Vídeos em celular, conforme processo nº 
200.184.000134/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de 

Souza Filho
Assessor Especial Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505048

ATO DE DIÁRIA Nº 0505006/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Nova Brasilândia/RO, Espigão do Oeste/RO a Ariquemes/RO, no período de 24/07/2025 a 30/07/2025, para 
conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Edevaldo Neves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.047.000323/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 137 25/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3545

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176406 Rubens Nonato Matias 
Junior

Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200179082 Everton Rodrigues do 
Nascimento

Servidor Cedido Estadual Sec. de Segurança Institucional

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505006

ATO DE DIÁRIA Nº 0505059/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 27/07/2025 a 01/08/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do Deputado Cirone 
Deiró no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000098/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505059

ATO DE DIÁRIA Nº 0505062/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/07/2025 a 01/08/2025, para fazer cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas do 
Deputado Cirone Deiró, durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo 
Parlamentar nas regiões, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 
100.044.000098/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505062

ATO DE DIÁRIA Nº 0505081/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 137 25/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3546

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Ariquemes/RO a Porto Velho/RO no período de 02/08/2025 a 08/08/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo 
do Deputado Cirone Deiró, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000099/2025-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505081

ATO DE DIÁRIA Nº 0505075/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 30/07/2025 a 05/08/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado 
Nim Barroso em cumprimento de  agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000254/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0505075

Ato de Diária nº 0505473/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO a Corumbiara/RO, no período de 01/08/2025 a 05/08/2025, 
para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.048.000105/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178361 Joel Poiqui de Oliveira Diretor de Departamento Departamento de Policia Legislativa

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0505411/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 137 25/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3547

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 03/08/2025 a 09/08/2025, para condução de veículo ofi cial e o 
assessoramento técnico aos servidores da Escola do Legislativo durante a realização de curso institucional. A ação visa 
garantir o apoio necessário ao desenvolvimento das atividades educacionais, promovendo a interiorização dos serviços 
da Assembleia Legislativa e contribuindo para a capacitação contínua dos servidores públicos da região, conforme 
processo nº 200.184.000138/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177430 Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.005.000156/2025-51 

 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia  ALE/RO torna público que 

realizará a contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

inciso III, alínea f, da Lei Federal n  14.133/2021, da empresa MOTIVEAÇÃO PALESTRAS E 

PALESTRANTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n  24.951.515/0001-35, com sede na Av. 

GIOVANNI GRONCHI, n  1400, Bairro Morumbi  CEP 05.651-001, São Paulo/SP. 

O objeto da contratação é a realização da palestra “Mercado de Trabalho e Novas 

Competências Profissionais no Mundo Contemporâneo  Luiz Felipe Pondé que ocorrerá 

durante evento voltado ao dia dos estagiários, no dia 18 de agosto de 2025, no município de 

Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 95.566,27 (noventa e cinco mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais e vinte e sete centavos), conforme consta nos autos do processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-07-25T15:29:20-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




